PODER EXECUTIVO

ANO III  SANTA QUITÉRIA, 01 DE JUNHO DE 2023 Nº 0474

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021

GABINETE DA PREFEITA
ERRATA PORTARIA Nº 282/2023 DE 30 DE MAIO DE 2023 - A Portaria Nº. 282/2023 de 30 de maio de 2023, publicada na

edição nº, 0473, de 30 de maio de 2023, do Diário Oficial do Município de Santa Quitéria - CE tem pela presente, por lapso

de digitação a seguinte correção:  Onde se lê: DISPÕE SOBRE LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE DE SERVIDOR

MUNICIPAL DE SUAS FUNÇÕES NO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A

Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO,

no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo:  CONSIDERANDO que o servidor

possui todos os pré-requisitos necessários ao gozo do benefício, conforme dispõem o arts. 99 e 100 do Estatuto dos

Servidores Público de acordo com a Lei Municipal 81-A/93; CONSIDERANDO que houve a anuência da Secretaria de

Agricultura, Recursos Hídricos e Proteção Ambiental, sua secretaria de origem; CONSIDERANDO que não haverá

prejuízos ao município. RESOLVE:  Art. 1º Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à senhora MARGARIDA IVANI DE

MESQUITA FEIJÃO, matrícula 00109428. Art. 2º O período da licença será de 03 (três) meses, abrangendo o período do

dia 30 de maio de 2023 a 30 de agosto de 2023.  Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas

as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa

Quitéria - Ceará, 30 de maio de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal.  LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA

PROTÁSIO Prefeita Municipal Leia-se: DISPÕE SOBRE LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE DE SERVIDOR

MUNICIPAL DE SUAS FUNÇÕES NO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A

Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO,

no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: CONSIDERANDO que o servidor

possui todos os pré-requisitos necessários ao gozo do benefício, conforme dispõem o arts. 99 e 100 do Estatuto dos

Servidores Público de acordo com a Lei Municipal 81-A/93; CONSIDERANDO que houve a anuência da Secretaria de

Saúde, sua secretaria de origem; CONSIDERANDO que não haverá prejuízos ao município. RESOLVE: Art. 1º Conceder

Licença Prêmio por Assiduidade à senhora MARGARIDA IVANI DE MESQUITA FEIJÃO, matrícula 00109428. Art. 2º O

período da licença será de 03 (três) meses, abrangendo o período do dia 30 de maio de 2023 a 30 de agosto de 2023. Art. 3º

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 30 de maio de 2023; 167º da

Emancipação Política Municipal. - LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 295/2023 DE 31 DE MAIO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima

Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas

atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear a senhora, LILIANA

CASTOR FARIAS, inscrita no CPF nº 213.345.013-00, para ocupar o cargo de provimento em comissão de SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da

Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 31 de

maio de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. - LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita

Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 296/2023 DE 31 DE MAIO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SUPERINTENDENTE

ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora

Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições

legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear a senhora, ANTONIA NEIDE DE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 01 DE JUNHO DE 2023 QUINTA-FEIRA PÁGINA 2

S S S S

S
S S S S

S S

Prefeita de Santa Quitéria

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

SECRETARIAD O

SECRETARIA MUNICIPAL
DE PLANEJAMENTO,
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE
COMUNICAÇÃO

CENTRO ADMINISTRATIVO
PREFEITO LUCIANO LOBO

RUA PROFESSORA ERNESTINA
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

Procurador Geral do Município

JOÃO PAULO JÚNIOR

GLEICIANE ALCANTARA PROTASIO
Secretária Municipal de Planejamento,

Gestão e Finanças

Se etá o  Municipal de Infraestrutura e cr ri
Serviços Urbanos

VALFRIDO FARIAS MAGALHÃES

Ouvidora Geral do Município
CHRISDIANE SARAH DA SILVA OLIVEIRA

ANA KATARINA DE SALES FARIAS
Controladora Geral do Município

JOÃO COSTA LIMA FILHO
Superintendente do Instituto Municipal

do Meio Ambiente do Município

Se etá o Municipal de Cultura e cr ri
Desenvolvimento Turístico

JOSÉ EUCLIDES ARAGÃO COELHO JÚNIOR

Se etá Saúde          cr rio Municipal de
ADEILTON MENDONÇA AMARO

MAXIMIANA MESQUITA DE SOUSA
Secretária Municipal de Agricultura,

Recursos Hídricos e Proteção Ambiental

AURICÉLIO SOARES OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desportos,

Lazer e Juventude

 Secretária Municipal de Proteção
Social e Direitos Humanos

Coordenadora Geral da Central Única
de Licitações, Compras e Serviços

JANE GOMES DA SILVA

REGINA ADELAIDE FARIAS ALVES

SOUSA, inscrita no CPF nº 316.622.933-72, do cargo de provimento em comissão de SUPERINTENDENTE ESCOLAR DO

MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º

Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 31 de maio de 2023; 167º da Emancipação Política

Municipal. - LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 297/2023 DE 01 DE JUNHO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO ASSISTENTE DE ATIVIDADES

DMINISTRATIVAS JUNTO A CENTRAL ÚNICA DE LITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS DO MUNICÍPIO DE SANTA

QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA

MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas

inerentes ao cargo: RESOLVE:  Art. 1º Nomear o senhor, ANTÔNIO VINÍCIUS DUARTE DE MESQUITA, inscrito no CPF nº

078.631.073-18, para ocupar o cargo de provimento em comissão, ASSISTENTE DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

JUNTO A CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA,

integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta

data, revogadas as disposições em contrário.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal

de Santa Quitéria - Ceará, 01 de junho de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE

SOUSA PROTÁSIO Prefeita Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 298/2023 DE 01 DE JUNHO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA ASSISTENTE DE ATIVIDADES

ADMINISTRATIVAS JUNTO AO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA

ENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao

cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear a senhora, MARIA JÚLIA MONTEIRO DE OLIVEIRA, inscrita no CPF nº 150.421.167-70,

para ocupar o cargo de provimento em comissão, ASSISTENTE DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS JUNTO AO

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da

Prefeitura Municipal de Santa Quitéria.  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 01 de

junho de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. - LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita

Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 299/2023 DE 01 DE JUNHO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA CHEFE DE DIVISÃO DE

RECEPÇÃO DE PROJETO, CONVENIOS E PARCERIA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS

LILIANA CASTOR FARIAS
Secretária Municipal de Educação

PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE

SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art.

1º Nomear a senhora, BENEDITA RAFAELA MELO DOS SANTOS, inscrita no CPF nº 118.569.713-50, para ocupar o cargo

de provimento em comissão, CHEFE DE DIVISÃO DE RECEPÇÃO DE PROJETO, CONVENIOS E PARCERIA DO

MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º

Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 01 de junho de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. -

LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 300/2023 DE 01 DE JUNHO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA DIRETORA DE ESCOLA DO

MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de

Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo

com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar a senhora, ANASTACIA MIMOSA ARAUJO SOUSA,

inscrita no CPF nº 371.929.813-20 do cargo de provimento em comissão de DIRETORA DE ESCOLA (ACIMA DE 600

ALUNOS) DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa

Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 01 de junho de 2023; 167º da

Emancipação Política Municipal. - LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 301/2023 DE 01 DE JUNHO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO DIRETOR ESCOLAR DE

NÍVEL 1- UNIDADE ESCOLAR ACIMA DE 301 ALUNOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE

SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art.

1º Nomear o senhor, PAULO HENRIQUE PEREIRA DE SOUSA, inscrito no CPF nº 002.687.033-96 do cargo de provimento

em comissão DIRETOR ESCOLAR DE NÍVEL 1- UNIDADE ESCOLAR ACIMA DE 301 ALUNOS DO MUNICÍPIO DE

SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria

entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da

Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 01 de junho de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. - LÍGIA MARIA

BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** ***

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA-CE – Título: AVISO DE CHAMAMENTO

PÚBLICO – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Cultura e Desenvolvimento Turístico – Processo

Originário: Chamamento Público Nº PCS-01.240523-SECULT – Objeto: CHAMAMENTO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE

UMA ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PARA REALIZAÇÃO DE APRESENTAÇÕES E OFICINAS DE BANDA DE

MÚSICA, no âmbito do Projeto “Nas Batidas do Coração” – Local de Acesso do Edital: Sede da Secretaria;

https://www.santaquiteria.ce.gov.br www.tce.ce.gov.br;  – Funcionamento do Órgão: Segunda à Sexta de 08h00m às

14h00m e 14h00m às 17h00m – O recebimento do Plano de Trabalho e da documentação para habilitação ocorrerá até às

17h00min do dia 04/07/2023 – Data da Sessão Pública: 08h00m do dia 05/07/2023 – Local: Sede da Secretaria - Av.

Melquiades Mourão, SN, Bairro Centro, Santa Quitéria – Ceará, CEP 62280-000 – Secretário: José Euclides Aragão

Coelho Júnior.
*** *** ***

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 01 DE JUNHO DE 2023 QUINTA-FEIRA PÁGINA 3

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

https://www.santaquiteria.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 01 DE JUNHO DE 2023 QUINTA-FEIRA PÁGINA 4

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4